72

www.dacoromanica.ro

sermone in questo proposito. Don Gio(vanni) de Medici conuitò quel giorno a desiñar seco sotto il frascato del monte di S(an) Tomaso l'Arciduca, il sig(no)r Aldobrandini et il Marchese di Burgrau con altri capi principali del campo et ui fù consigliato quello s'hauesse a fare per continuare nelli buoni progressi et considerate le forze che si haueano et la qualità delle piazze che si poteuano oppugnare, fù deliberato di condurre numero sufficiente de soldati sotto Vicegrado, terra lontana da Strigonia due leghe verso Buda et di qualche momento piu per il sito et per fine di tentare altra piazza importante, et per le proprie conditioni. Vi andò l'Eccelenza del generale Apostolico. con  $\frac{m}{4}$  fanti Italiani et  $\frac{m}{3}$  Thedeschi, il S(ig)n(or) Don Giovan con 12 pezzi d'artiglieria et il Palfi con mille caualli ; ma quando furono usciti fuori, se gl'oppose la caualleria Vallona la quale mal contenta per il mancamento delle paghe, s'era già separata dall'essercito et mostraua non uoler permettere che si facesse alcun'impresa, se non veniuva pagata, onde gl'altri per schifare qualche sanguinoso disordine, si risolsero di tornare indietro et di procurare che li sudetti Valloni fussero acquietati ; essi armati, come erano, passorono il ponte et andorono in alcuni villaggi oltre il fiume, doue, si faceuano contribuire dalli com(m)uni quanto era necessario per loro uiuere, ne inferiuano altro dan(n)o. Per rimediare a quest' inconuiciente, non ui essendo nel campo danari da sodisfarli, Sua Alt(ez)z(a) spedi un gentill' huomo in corte per darne conto a Sua M(aes)tà et per sollecitare la prouisione del danaro et fra tanto il Palfi per ordine di S(ua) A(ltezza) gl'offerì  $\frac{m}{4}$  scudi, li quali furono prestati dal general di S(an)ta Chiesa<sup>2</sup>, pane, uino et carne a sufficienza per ogni giorno a ciascuno d'essi et biada per li caualli ; con promessa certa che fra 15 giorni o gli sarà numerato il danaro che deuono hauere o gli sarà data licenza con passaporti et con attestazione d'hauere ben seruito in questa guerra, con che mostrorono di contentarsi et si ridussero all'unione dell'essercito et all'obedienza di Sua Alt(ez)z(a) la parte anco dell'artiglierie hauuea bisogno de danari et de diuerse prouisioni che non si possono fare senza danari et si dubitaua che iui parimente non nascosse qualche disordine se opportunamente non ui si prouedeua ; s'accresceuano anchora le difficultà per qualche disunione che appariua fra li capi, et per non si poter trouare per hora luogotenente generale d'esperienza et d'intelligenza, come era il conte Carlo<sup>3</sup> che sia in cielo et fra li soldati erano molte infermità, per le quali molti moriuan et degl'Italiani si trouauano  $\frac{m}{4}$  amalati. Mentre si perde questo tempo fugono l'occasioni di fare progressi et acquisti notabilissimi, poiche Imperiali per la rotta data a Turchi in Vallachia restano sig(no)ri della campagna et possono tentare qual'impresa uoran(n)o senza timore d'essere disturbati, et gl'inimici appariuano pieni di spauento, hauendo quelli che sono in Buda chiuso le porte della città et assicuratele con terrapieni.